definidas para o piso salarial da categoria,  devidamente firmado em acordo ou 
convenções  trabalhistas  celebrados  entre  entidades  sindicais  e  patronais  ou  de 
profissionais na cidade da prestação dos serviços.

c) que o limite máximo aceitável para o valor mensal para contratação dos serviços, será de 
R$ 11.862,03   (onze mil, oitocentos e sessenta e dois reais e três centavos) com base no 
inciso II do art. 48 da Lei 8.666/1993, sendo desclassificadas as propostas com valor superior 
ao estabelecido.

d) que no preço final dos serviços propostos estão inclusos todos os impostos, taxas e fretes e 
demais encargos;

[...]

As empresas que apresentarem resultado igual ou menor do que 1 (um), em qualquer dos 
índices relativos à boa situação financeira (Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez 
Corrente (LC)), por ocasião da consulta ao SICAF, deverão comprovar possuir patrimônio líquido 
não  inferior  de  R$ 14.234,43  (quatorze  mil,  duzentos  e  trinta  e  quatro  reais  e  quarenta  e  três 
centavos), correspondente a 10 % (dez por cento) do valor estimado anual da contratação ( Art. 31, 
§3º da Lei 8.666/93), sob pena de inabilitação;

6.2.10.  Prova  de  capacidade  técnica  da  empresa,  mediante  a  apresentação  de  atestado(s)

[...]

Amapá, mediante termo aditivo, ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite 
previsto no art. 57, inciso II e § 4º da Lei nº 8.666/93.

ANEXO II

SALÁRIO MÍNIMO A SER PAGO A CADA CATEGORIA

PROFISSIONAL PISO SALARIAL

SERVENTE R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais)

COPEIRO R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais)

JARDINEIRO R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais)

RECEPCIONISTA R$ 607,00 (Seiscentos e sete reais).

Observações referentes ao ANEXO II:

Os salários acima propostos têm base no menor valor dos Acordos Coletivos de Trabalho do SINDICATO 
DOS TRABALHADORES EM ASSEIO E CONSERVAÇÃO DO ESTADO DO AMAPÁ, com as empresas 
prestadoras de serviço.
Nos valores acima, não constam adicionais de insalubridade e/ou periculosidade, que deverão, quando